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z výzkumného šetření byly všechny výzkumné předpoklady potvrzeny.
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Motto:

„Man was born to live,

not to prepare for life.“

(PASTERNAK, 1960)

„Člověk je zrozen, aby žil,

ne aby se připravoval na život.“
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1 ÚVOD

Ráda bych svou prací na téma „Nabídka volnočasových aktivit pro děti

s disabilitou v okrese České Budějovice“ zmapovala nejenom nabídku volnočasových

pohybových aktivit pro tyto děti, ale i možnost jejich zapojení do aktivit společně

s dětmi zdravými.

Volný čas tvoří důležitou součást života nejen dětí bez postižení, ale i dětí

s postižením. Je to čas na odpočinek, zábavu, ale i na zájmové činnosti, doba, kdy děti

nemají žádné povinnosti a mohou ji využít podle svého vlastního uvážení. Způsob

trávení volného času je individuální, avšak děti s disabilitou mnohdy nejsou schopny

o svém volném čase rozhodovat samy a často potřebují dohled jiné osoby. Zapojení do

kolektivu zdravých dětí beru jako samozřejmost, je důležité poskytnout jim dostatek

podnětů k dalšímu rozvoji, emoční stabilitu a v neposlední řadě i nabídku vhodných

pohybových aktivit.

Cílem mé práce je oslovit organizace v okrese České Budějovice, které nabízejí

volnočasové pohybové aktivity primárně pro zdravé děti. Chci zjistit, zda umožňují

navštěvovat tyto aktivity i dětem s tělesnou a mentální disabilitou, jaká je nabídka

aktivit, jaký pohled na to mají ředitelé a trenéři volnočasových pohybových aktivit,

rodiče dětí s disabilitou a děti intaktní. Zaměřím se na věk 8–15 let, protože v tomto

věku dětem velmi často chybí pohyb, který nahrazují moderní technikou, elektronikou

aj.

Naše společnost by měla vnímat, ale především přijmout děti s disabilitou jako

sobě rovné. Měli bychom se snažit je zapojit mezi ostatní děti a podporovat jejich

samostatnost, psychiku a socializaci. Velmi často jsou tyto děti vzorem vděčnosti, lásky

a síly, mnohé bychom se od nich mohli učit.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení základních pojmů

V této části práce jsou popsány základní pojmy, které jsou důležité do dalších

částí práce, protože se v nich některé z těchto termínů mohou objevit.

Porucha, vada, defekt je narušení psychické, anatomické, fyziologické struktury

nebo funkce (SLOWÍK 2007).

Slowík (2007) dále uvádí, že postižení znamená omezení nebo ztrátu schopností

vykonávat činnost způsobem nebo v rozsahu, který je pro člověka považován

za normální.

Podobně na postižení reaguje i Novosad (2006). Ten charakterizuje postižení jako

částečné nebo úplné omezení schopnosti vykonávat některou činnost či více činností,

které je způsobeno poruchou nebo dysfunkcí orgánu. Postižení ovšem nemusí znamenat

snížení kvality života jedince nebo jeho schopnosti pracovat. Jestliže jedinec přesto není

zaměstnán, žije v osamělosti, je odkázán na pomoc druhých, citově a podnětově strádá,

je to proto, že nebyly využity mechanismy podporující vyrovnávání příležitostí

a kompenzující překážky, které jedinci způsobuje život se závažným postižením.

Jako důsledek této skutečnosti dochází k narušení, omezení nebo přímo absenci

určité funkce jedince. Zdravotní postižení se netýká jen somatické stránky organismu,

ale ovlivňuje rozvoj celé osobnosti a spolu vytváří také specifické sociální situace, které

mají vliv na společenské postavení člověka se zdravotním postižením

(PŘINOSILOVÁ 2006).

Handicap je znevýhodnění určitého jedince vyplývající z jeho poruchy

či postižení, která pak omezuje nebo zabraňuje splnění určité morální role, jež se

od tohoto jedince očekává v souvislosti s věkem, pohlavím, sociálním a kulturním

postavením (VÁLKOVÁ 2012).

Míra handicapu je u každého člověka s postižením velmi individuální a mimo jiné

závisí na druhu a stupni postižení, době vzniku vady nebo poruchy, kvalitě a včasnosti

péče, osobnostních vlastnostech jedince, kvalitě prosociálního klimatu ve společnosti

atd. (SLOWÍK 2007).

Zdravotní postižení je zdravotní újma vzniklá následkem vrozené nebo získané

poruchy struktury a funkce organismu. Omezuje pohybovou zdatnost, funkci

smyslových orgánů, mentální a jiné funkce a vyúsťuje v handicap dotýkající se

postavení jedince ve společnosti (MATĚJČEK 2001).

12

Tělesné postižení je snížení pohybových schopností s významným nebo trvalým

působením na kognitivní, emocionální a sociální výkony, přechodného nebo trvalého

charakteru. Vznikají dědičně, úrazem nebo vlivem nemoci. Příčinou bývají změny

týkající se kostí, kloubů i měkkých tkání (RENOTIÉROVÁ 2003).

Pohybové schopnosti jsou definovány jako všeobecné psychomotorické vlastnosti

osobnosti každého člověka, které se jeví jako předpoklady k pohybové činnosti. Jsou

ovlivňovány mnoha faktory jako např. věkem, pohlavím, ale také vrozenými vlohami

nebo časem (KARÁSKOVÁ 1993).

Socializace je proces začleňování jednotlivce do společnosti, ve kterém se jedinec

stává plnohodnotnou společenskou bytostí a individuální osobností, jež se aktivně

účastní sociálního a kulturního života dané společnosti (JEDLIČKA 2015).

Integrace je nejvyšším stupněm socializace, úplné a konečné, rovnoprávné

zapojení a splynutí postiženého člověka do společnosti mezi zdravé lidi. Jedinec se

stává poměrně nezávislým a samostatným jedincem a to jak v pracovním, tak

i v kulturním, vzdělávacím a sociálním prostředí. (MÁČEK, RADVANSKÝ 2011).

Adaptace je schopnost jedince přizpůsobit se společenskému prostředí za určitých

podmínek a okolností s ohledem na jeho individuální možnosti, schopnosti a potřeby

(LABUDOVÁ 2011).

Inkluze je nekončící proces, ve kterém se osoby s postižením mohou zúčastňovat

veškerých aktivit v plné míře, stejně jako lidé bez postižení. Předpokládá nejen formální

začlenění do společnosti ale také přijetí ostatními členy skupiny. Přechází v uvědomění,

že každý člověk je něčím odlišný – sociální inkluze vyjadřuje vyšší stupeň začlenění

postižených osob do společnosti (SLOWÍK 2007).

Sport představuje všechny formy organizované i neorganizované tělesné činnosti,

které vedou k rozvoji tělesné a psychické kondice, upevňování zdraví a dosahování

sportovních výkonů (ŘEPKA 2006).

2.2 Pojem disabilita

Soudobé klasifikaci MKF (Mezinárodní klasifikace funkčních schopností,

disability a zdraví) předcházela Mezinárodní klasifikace postižení, disability

a hendikepů, která ve své době představovala významný posun v myšlení. Původní

izolovaně pojímaný důraz na vady a nedostatky byl nahrazen novým přístupem, kdy

bylo zdravotní postižení představeno pomocí tří dimenzi:́ imparment

(poškození/porucha tělesných funkcí a orgánů), disability (neschopnost/snížená
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schopnost jedince) a handicap (negativní sociální dopady zdravotního postižení).

Z důvodu negativizujících predikcí byl pojem „handicap“ v MKF nahrazen významem

„participace“, resp. „omezená participace“ (KRHUTOVÁ 2010).

V rámci projektu EU MHADIE se Evropská komise a světové organizace

dohodly, že dokument „International Classification of Functioning, Disability and

Health“ (zkratka ICF, v češtině zkratka MKF - „Mezinárodní klasifikace funkčních

schopností, disability a zdraví“) z roku 2001 se bude používat jako základní metodika

k hodnocení funkčních schopností osob s disabilitou v duchu následné inkluze

(TILINGER, LEJČAROVÁ 2012).

Uvedený dokument vymezuje pojem „disabilita“ jako „snížení funkčních

schopností na úrovni těla jedince nebo společnosti, které vzniká, když se občan se svým

zdravotním stavem (zdravotní kondicí) setkává s bariérami prostředí“. Tato definice

odpovídá normě „Standardní pravidla pro vyrovnávání příležitostí osob se zdravotním

postižením“, kterou přijala v roce 1993 i Česká republika (NOVOSAD 2008).

Dle MKF je disabilita snížení funkčních schopností na úrovni těla, jedince nebo

společnosti, která vzniká, když se člověk se svou zdravotní kondicí setkává s bariérami

prostředí. Pojem tak zcela změnil svoji původní konotaci a lze jej volně přeložit


[…]


následujícího anonymního dotazníku, který obsahuje 7 otázek k praktické části mé

bakalářské práce, jež je součástí celokrajského výzkumu nabídky volnočasových

pohybových aktivit pro děti s disabilitou mentální a tělesnou ve věku 8 – 15 let.

Děkuji za vstřícnost.

1. Základní údaje:

žena / muž věk…………… doba praxe…………

2. Sportovní vzdělání:

 trenérská licence

 BC nebo jiné vysokoškolské vzdělání se zaměřením na sport

 fyzioterapeut

 bez sportovního vzdělání

 jiné (prosím uveďte)………………………………………………………

3. Název organizace/centra, kde vedete volnočasovou aktivitu:

 ………………………………………………………………………….....

4. Jakou volnočasovou pohybovou aktivitu/aktivity vedete?

 všesportovní

 taneční

 aerobik

 gymnastika

 plavání

 florbal

 kopaná

 basketbal

 volejbal

 lyžování

 jiný sportovní kroužek (prosím uveďte)…………………………………

5. Myslíte, že by váš kroužek mohl být přístupný i pro děti s disabilitou?

 ano

 s mentální disabilitou

 s tělesnou disabilitou

 ne

6. Má dítě s disabilitou možnost navštěvovat vámi vedenou volnočasovou

aktivitu?

 ano, rád bych dítě s disabilitou zapojil/a mezi ostatní děti

 ano, ale jen za pomoci asistenta

 ano, ale (prosím upřesněte podmínku)……………………………………

 ne

 ne (prosím uveďte důvod)……………………………………………..

7. Myslíte si, že děti s disabilitou by měly mít stejnou možnost navštěvovat

volnočasovou pohybovou aktivitu jako zdravé děti?

 ano

 rád/a bych je zapojil/a do kolektivu a pomáhal/a jim

 měly by mít stejné možnosti jako zdravé děti

 naučil/a bych se tak chápat život dětí s disabilitou

 jiné (prosím uveďte)……………………………………….

 ne

 nezapadly by do kolektivu

 brzdily by nás

 jiné (prosím uveďte)……………………………………….

 nevím

Příloha 4

DOTAZNÍK PRO RODIČE DĚTÍ S DISABILITOU

Dobrý den,

jmenuji se Andrea Ihnatoliová a jsem studentkou Pedagogické fakulty JČU v Českých

Budějovicích, obor Výchova ke zdraví. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění

následujícího anonymního dotazníku, který obsahuje 8 otázek k praktické části mé

bakalářské práce, jež je součástí celokrajského výzkumu nabídky volnočasových

pohybových aktivit pro děti s disabilitou mentální a tělesnou ve věku 8 – 15 let.

Děkuji za vstřícnost.

1. Jakou disabilitu má vaše dítě?

 tělesnou disabilitu

 mentální disabilitu

2. Je ve vašem blízkém okolí dostatek možností volnočasových pohybových

aktivit pro děti s disabilitou?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

3. Ocenil/a byste webový portál s aktuální nabídkou volnočasových aktivit pro

děti s disabilitou v okrese České Budějovice?

 ano

 něco takového tu chybí

 je velice těžké se o dostupnosti něco dozvědět

 jiné (prosím uveďte)……………………………………….

 ne

 informaci si vždy sám/sama dohledám

 nezajímám se o to

 jiné (prosím uveďte)……………………………………….

4. Navštěvuje vaše dítě nějakou volnočasovou pohybovou aktivitu?

 ano

 ne

5. Pokud ano, prosím uveďte jakou:

 ………………………………………………………………………….....

 integrovaně

 bez integrace

6. Pozorujete, že volnočasové pohybové aktivity mají pozitivní vliv na dítě?

 ano

 zlepšení motoriky a koordinace

 zlepšení psychiky

 lepší komunikace

 lepší zapojení do kolektivu

 jiné (prosím uveďte)………………………………

 ne

7. Jakou volnočasovou pohybovou aktivitu, kterou by mohlo vaše dítě

navštěvovat, byste uvítal/a ve vašem okolí?

 všesportovní

 taneční

 aerobik

 gymnastika

 plavání

 florbal

 kopaná

 basketbal

 volejbal

 lyžování

 jiný sportovní kroužek (prosím uveďte)…………………………………

8. Cítíte, že by vaše dítě mohlo navštěvovat volnočasové pohybové aktivity se

zdravými dětmi, aniž by lektor měl speciální vzdělání?

 ano

 ano, ale (prosím uveďte)…………………………………………………..

 ne

 ne, trvám na plně kvalifikovaném lektorovi

Příloha 5

DOTAZNÍK PRO INTAKTNÍ DĚTI

Ahoj,

jmenuji se Andrea a jsem studentkou Pedagogické fakulty JČU v Českých Budějovicích

obor Výchova ke zdraví. Ráda bych tě poprosila o vyplnění následujícího anonymního

dotazníku, který obsahuje 4 otázky k praktické části mé bakalářské práce, jež je součástí

celokrajského výzkumu nabídky volnočasových pohybových aktivit pro děti

s mentálním a tělesním postižením ve věku 8–15 let.

Děkuji.

1. Základní údaje:

 dívka

 chlapec

 rok narození ………………………………

2. Navštěvuješ nějaký sportovní kroužek?

 ano

 ne

3. Navštěvuje s tebou tento kroužek nějaké dítě s postižením?

 ano

 ne

4. Myslíš, že děti s postižením by měly mít stejnou možnost navštěvovat stejný

kroužek jako ty?

 ano

 rád/a bych je zapojil/a do kolektivu a pomáhal/a jim

 měly by mít stejné možnosti jako zdravé děti

 naučil/a bych se tak chápat život dětí s postižením

 jiné (prosím uveď)…………………………………………

 ne

 nezapadly by do kolektivu

 brzdily by nás

 jiné (prosím uveď)…………………………………………

 nevím