Příloha formuláře,,Zápis o státní závěrečné zkoušce"

Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo I slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Pedagogická
fakulta
ř*rxity
*{ §dxex*i*n

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
tJ*iv*rsiťy *ť §**tb 13*h*r:Tim
ix ť*xk* §r.:d&j*vic*

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALAŘSKÉ PRÁCE
jméno a příjemní diplomanta: Andrea lHNATOL|OVÁ

osobní číslo: PL2979
studiíní orogram: specializace v pedagogice

studiiníobor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2oL6/2oL7
Název bakalářské práce:

Nabídka volnočasových aktivit pro děti s disabilitou v okrese České Budějovice
Katedra: Katedra výchovy ke zdraví
Oponent práce: Mgr. Michaela Pospíšilová, DiS.
Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví

1 | splnění požadavků zadání cíl byl naplněn cíl byl částečně naplněn cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit
1 2x 3 4

2 l Aktuálnost práce orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
í 2l 3 4

3 l struktura práce l zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
Drampnv

Nejnovější dostupné
nrrmpnV

Běžně dostupné
oramenv

Zastaralé prameny

1 2 3x 4

5 l vhodnost metodikv řešení VÝborné AdekVátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3x 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafu nřílohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3 4x

7 lnterpretace vtf,sledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojú

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1 2x 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně

, nodoořenú

Vlastní názor chybí

1 2 3x 4

10 l Praktické Využití | Lze uplatnit V praxi Lze publikovat lže up|atnit ve výuce Nelze příliš wužít
1 2 3x 4

11 l práce s odborným iazvkem l vÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

12 | Formálnístránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3x 4

13lstvlistika l výborná velmi dobrá přiiatelná nevyhovující
1 2x 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

15 Práce sp!ňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

velmidobře
2

Datum: LL.5.2Ot7

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: V předkládané práci autorky A. lhnatoliové se často vyskytuje chyba v popisu vyhodnocenídat

ankety např. str. 42 (Tab. 6, 7}, str. 44,50 atd. - ve všech tabulkách, kde bylo možné označit více možnostíodpovědí.

Studentka k sobě špatně přiřazuje procentuální vyjádření a počet kladně odpovídajících respondentů (např. 12

ředitelů z 15 ti hodnotí jako 50 %o|. Dále je nutné vytknout duplikaci grafů a tabulek bez zdůvodnění (viz str. 41 - 62).

Genderové rozdělení viz str. 41,47,59 postrádá v předkládané práci význam. Pokud autor pracuje ve výzkumných

předpokladech s procenty, měl by Wrzení opřít o literaturu,

Otázky k obhajobě: 1. Věnujete se osobně volnočasovým pohybovým aktivitám pro děti

s disabilitou? Popř. kterým?